К Г Э У

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

 учреждение высшего образования
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ПРИКАЗ

_________        №_______

Об утверждении положения

«Об организации и проведении Международного  Конкурса мультимедийных

презентаций на иностранном языке для студентов образовательных

организаций высшего образования»

 В целях организации и проведения Международного Конкурса

мультимедийных презентаций на иностранном языке для студентов

образовательных организаций высшего образования, направленного на

выявление качества подготовки выпускаемых специалистов, дальнейшее

совершенствование обучения студентов ФГБОУ ВО «КГЭУ», повышение интереса

студентов к избранному направлению подготовки, а также стимулирование и

активизацию их творческого потенциала  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение «Об организации и проведении

Международного Конкурса мультимедийных презентаций на иностранном

языке для студентов образовательных организаций высшего образования»

(далее - Положение) (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

проректора-проректора по УР Леонтьева А.В.

Ректор               Э.Ю. Абдуллазянов

Копии  приказа в электронном виде переданы: директору Оргдепартамента, УМУ,

кафедре ИЯ.

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 1 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Экземпляр  Лист 1/10

К Г Э У

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ

МЕЖДУНАРОДНОГО КОНКУРСА  МУЛЬТИМЕДИЙНЫХ ПРЕЗЕНТАЦИЙ НА

ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ ДЛЯ СТУДЕНТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

КАФЕДРА «ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ»

ИНСТИТУТ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ЭКОНОМИКИ

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 2 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 2/10

ПРЕДИСЛОВИЕ

РАЗРАБОТАНО: доцентом кафедры «Иностранные языки» Дмитриевой

Е.В.

ВВЕДЕНО в действие с «___» _____________20__

Периодичность ПЕРЕСМОТРА Положения по необходимости.

Положение соответствует требованиям ИСО 9001:2015 и СТО СМК УД-16

«Управление документацией».

Документ является собственностью ФГБОУ ВО «КГЭУ» и не подлежит передаче,

воспроизведению и копированию без разрешения руководства

университета

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 3 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 3/10

1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее положение «Об организации и проведении Международного

Конкурса мультимедийных презентаций на иностранном языке для студентов

образовательных организаций высшего образования  (далее – Конкурс) на базе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Казанский государственный энергетический университет»

(далее – Положение) определяет порядок организации и проведения Конкурса, его

организационно-методическое обеспечение, правила участия и определения

победителя и призеров, требования к порядку и перечню предоставляемой

информации.

1.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

ректором или иным уполномоченным лицом.

1.3. Положение является обязательным для использования в работе

администрацией, работниками и обучающимися КГЭУ.

1.4. Положение входит в состав документации, обеспечивающей

функционирование системы менеджмента качества.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

Федеральными государственными образовательными стандартами высшего

образования (далее – ФГОС ВО);

локальными нормативными актами КГЭУ.

2.2. В Положении использованы ссылки на следующие документы системы

менеджмента качества:

РК-16 «Руководство по качеству ФГБОУ ВО «Казанский государственный

энергетический университет»;

СТО СМК УД-16 «Управление документацией».

3. ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

МК – Международный конкурс;

ИЦТЭ – институт цифровых технологий и экономики;

КГЭУ – федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Казанский государственный энергетический

университет»;

ОМКО – Отдел мониторинга качества образования;

СМК – система менеджмента качества;

Оргдепартамент – Департамент организации процессов управления;

УМУ – Учебно-методическое управление;

ФГОС ВО – федеральный государственный образовательный стандарт

высшего образования;

ИЯ – Иностранные языки.

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 4 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 4/10

4. ОРГАНИЗАЦИЯ  КОНКУРСА

4.1. МК проводится на основе представленных авторских презентаций на

иностранном языке (английский, немецкий, французский) по дисциплинам:

«Иностранный язык», «Иностранный язык в профессиональной сфере».

4.2. Конкурс направлен на достижение следующих целей:

•выявление и поощрение наиболее активных и одаренных студентов,

владеющих высокоразвитым мастерством разработки презентаций с помощью

цифровых технологий;

•повышение мотивации к изучению иностранного языка;

•повышение уровня владения иностранным языком.

4.3. Основными задачами МК являются:

•развитие цифровых компетенций, уверенного и критического

использования студентами в своей деятельности современных цифровых

технологий;

•развитие лингво-информационной компетенции студентов;

•развитие у студентов навыков работы с конкурсными заданиями, как один

из этапов подготовки к профессиональной деятельности;

•контроль уровня сформированности коммуникативной компетенции.

4.4. МК мультимедийных презентаций на иностранном языке проводится

ежегодно в весеннем семестре на базе ФГБОУ ВО КГЭУ кафедрой  ИЯ  ИЦТЭ.

4.5. Общее руководство и организацию МК осуществляет оргкомитет МК

(далее – Оргкомитет), в состав которого входят: председатель, заместитель

председателя, члены оргкомитета, секретарь.

4.5.1. Оргкомитет формируется из сотрудников профессорско-

преподавательского состава кафедры ИЯ КГЭУ.

4.5.2. Оргкомитет МК:

- разрабатывает Положение «Об организации и проведении

Международного Конкурса мультимедийных презентаций на иностранном языке

для студентов образовательных организаций высшего образования на базе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Казанский государственный энергетический университет»;

- формирует жюри МК;

- определяет сроки проведения МК;

- организует рассылку информационных сообщений;

- утверждает конкурсные задания и темы;

- организует проведение МК;

- организует и проводит награждение победителей;

- составляет отчет о проведении МК;

- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

4.6. Жюри формируется из сотрудников профессорско-преподавательского

состава кафедры ИЯ и утверждается председателем оргкомитета МК.

4.6.1. Жюри МК:

- формирует задания или темы;

- разрабатывает критерии оценки задания;

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 5 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 5/10

- проверяет и оценивает работы участников;

- определяет победителей МК;

- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

  4.6.2. Решения жюри заносятся в протокол, который подписывается

председателем и всеми членами жюри.

4.7. В течение месяца после проведения МК, ответственный секретарь

оргкомитета МК готовит отчет о результатах организации и проведения и

размещает его на сайте КГЭУ.

5. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

5.1. Участниками Международного Конкурса мультимедийных презентаций

на иностранном языке могут быть студенты, обучающиеся по образовательным

программам высшего образования – программ бакалавриата, специалитета и

магистратуры языковых и неязыковых специальностей и направлений подготовки

вузов Российской Федерации и других стран, представившие работу в

установленный срок и оформленную в соответствии с требованиями.

5.2. На Конкурс принимаются работы, выполненные индивидуально.

Мультимедийные презентации, выполненные коллективом авторов, к участию в

Конкурсе не допускаются.

5.3. Один участник предоставляет на Конкурс только одну работу.

5.4 Количество участников от одного научного руководителя

образовательной организации ограничивается тремя учащимися. Учитываются

первые 3 присланные работы от одного научного руководителя.

6. ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
 6.1. Этапы МК:

I этап – подготовительный: сбор конкурсных работ и заявок на участие в

Конкурсе (Приложение), или через Google форму;

II этап – основной: проведение оценки конкурсных работ и подведение

итогов Конкурса конкурсным жюри;

III этап – заключительный: награждение и опубликование итогов Конкурса

на сайте КГЭУ.

6.2. Участие в конкурсе заочное (дистанционное).

6.3. За содержание представленных материалов ответственность несет автор.

6.4. Работы, полученные после указанного срока, а также не соответствующие

заявленным требованиям конкурсной комиссией не рассматриваются.

6.5. Апелляция на результаты МК не предусмотрена.

6.6. Участие в Конкурсе бесплатное.

7. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

7.1. Представленные материалы оцениваются на основе следующих

критериев:

•соответствие презентации заявленной тематике (0-5б.);

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 6 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 6/10

•соблюдение формальных требований, содержание (глубина, адекватность,

креативность), оригинальность представления материала (0-5б.);

•эргономичность, сочетание цветовой палитры, соотношение текстовой и

графической части презентации. Качество графических элементов (0-5б.);

•структура, логичность, последовательность, простота восприятия и

усвоения информации (0-5б.);

•практическая значимость и привлекательность представленного

материала(0-5б.);

•наличие собственного мнения, оценки, анализа по выбранной теме (0-5б.).

7.2. На конкурс предоставляются оригинальные проекты. Обязательным

условием является:

- выполнение презентации в формате (Microsoft Power Point)*.ppt(х) 10–13

слайдов, презентация должна сохранять единый стиль (цвет, шрифт - размер,

начертание, выравнивание);

- в работе следует использовать грамотный иностранный язык, а

соотношение текста и иллюстраций должно оставаться сбалансированным;

- действия и смена слайдов презентации должны происходить строго по

щелчку, без анимации;

- визуальный и текстовый ряд на слайде должен сменяться автоматически,

вместе с предыдущим, без эффектов анимации;

- презентация должна воспроизводиться на любом компьютере.

7.3. Ответственность за соблюдение авторских прав третьих лиц несут

авторы работ.

8. ПОРЯДОК  ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ МК

8.1. Конкурсные работы оцениваются по пятибалльной шкале, где 5 –

наивысший балл. Максимальное количество баллов – 30.

8.2.  Мультимедийные презентации рассматриваются в разных секциях по

языкам. По результатам участия в Международном Конкурсе в каждой языковой

секции определяются дипломанты I, II, III степени. Дипломанты определяются на

основании рейтинговой таблицы участников МК.

8.3. Дипломанты I степени признаются победителями МК, дипломанты II,

III степени признаются призерами МК. Дипломантами I степени могут быть

признаны не более 5% от фактического числа участников МК, дипломантами II,

III степени – не более 20% от оставшегося числа участников МК.

8.4. Имена призеров и победителей публикуются на сайте ФГБОУ ВО

«КГЭУ».

8.5. Завершающим этапом является отправка наградных документов по

электронной почте.

8.6. Организаторы Конкурса не рецензируют присланные работы, не

вступают с авторами в дискуссию и переписку относительно представленных на

конкурс работ.

8.7. Организаторы оставляют за собой право не рассматривать присланные

работы, которые не соответствуют условиям конкурса.

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 7 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 7/10

9. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ

9.1. Всем участникам Конкурса отправляется сертификат участника.

9.2. Дипломанты Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени.

9.3. Научным руководителям дипломных конкурсных работ отправляются

благодарственные письма.

10. ИЗМЕНЕНИЯ

10.1. Разработка, оформление, согласование и утверждение «Извещений об

изменениях» настоящего Положения, а также внесение в него изменений

производятся в соответствии с документированной процедурой СТО СМК УД-16

«Управление документацией» и регистрируются в листе регистрации изменений и

дополнений.

10.2. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящее

Положение являются вновь введенные изменения и дополнения в нормативно-

правовые акты, имеющие силу закона, а также изменение устава университета

11. СОГЛАСОВАНИЕ, ХРАНЕНИЕ И РАССЫЛКА

11.1. Согласование настоящего Положения осуществляется с начальниками

УМУ, Оргдепартамента и ОМКО.

11.2. Ответственность за передачу подлинника настоящего Положения на

хранение в Департамент организации процессов управления  несет заведующий

кафедрой «Иностранные языки».

11.3. Ответственность за сохранность учтенных рабочих экземпляров

настоящего положения несут руководители структурных подразделений в

соответствии с документированной процедурой КГЭУ.

Разработчик:

Доцент  кафедры ИЯ        Е.В. Дмитриева

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 8 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 8/10

Приложение

Заявка

или Google форма

на участие в Международном конкурсе мультимедийных презентаций на

иностранном языке

1. ФИО автора (полностью)

2. e-mail

3. Наименование  образовательного учреждения  (полностью)

4. Язык (английский, французский, немецкий)

5. ФИО преподавателя иностранного языка (полностью),

ученая степень,

должность,

кафедра

e-mail

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 9 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 9/10

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

С настоящим Положением ознакомлен и принял к исполнению:

1 __________    __________    2 ________ _______________
                       (Должность)         (Должность)

_________   _____________   _________  _____________
(Подпись)                              (И.О.Фамилия)   (Подпись)                              (И.О.Фамилия)

_______       _______
 (Дата)            (Дата)

3 ____________________    4 ________ _______________
                       (Должность)         (Должность)

_________   _____________   _________  _____________
(Подпись)                              (И.О.Фамилия)   (Подпись)                              (И.О.Фамилия)

_______       _______
 (Дата)             (Дата)

5 ____________________    6 ________ _______________
                       (Должность)         (Должность)

_________   _____________   _________  _____________
(Подпись)                              (И.О.Фамилия)   (Подпись)                              (И.О.Фамилия)

_______       _______
 (Дата)            (Дата)

7 ____________________    8 ________ _______________
                       (Должность)         (Должность)

_________  _____________   _________  _____________
(Подпись)                        (И.О.Фамилия)   (Подпись)                              (И.О.Фамилия)

_______       _______
 (Дата)            (Дата)

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 10 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

П 0301 – 19 Выпуск 1 Изменение  Лист 10/10

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ

Номер

изме-

нения

Номера листов (страниц)
Всего листов в

документе

ФИО и подпись

лица, внесшего

изменение

Дата

замененных новых изъятых

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 11 из 12. Страница создана: 18.12.2023 16:48

Лист согласования к документу № 567 от 22.12.2023
Инициатор согласования: Лутфуллина Г.Ф. Заведующий кафедрой "Иностранные
языки"
Согласование инициировано: 13.12.2023 11:22

Лист согласования Тип согласования: параллельное

N° ФИО
Срок

согласования
Результат согласования Замечания

1  Леонтьев А.В.  Согласовано
19.12.2023 - 08:26

-

2  Гатиятов И.З.  Перенаправлено
19.12.2023 - 07:17

-

Перенаправление(параллельное)

Данный документ был перенаправлен Вам в процессе согласования документа № согл-6422037-4
(Казанский государственный энергетический университет).

 Урмеева Р.С.  Согласовано
19.12.2023 - 19:08

-

2.1  Гатиятов И.З.  Согласовано
19.12.2023 - 19:09

-

3  Аблясова А.Г.  Согласовано
19.12.2023 - 08:24

-

4  Беляев Э.И.  Согласовано
18.12.2023 - 17:39

-

5  Абдуллазянов Э.Ю.

Подписано
собственноручно
23.12.2023 - 08:53

(Урмеева Р.С.)

-

Документ создан в электронной форме. № 567 от 22.12.2023. Исполнитель: Лутфуллина Г.Ф.
Страница 12 из 12. Страница создана: 23.12.2023 08:54